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Sezione 1.

Dati dimensionali degli Istituti Scolastici di istruzione secondaria di secondo grado

1.1. — Distribuzione territoriale delle Istituzioni Scolastiche statali

Nel presente paragrafo si descrive I'organizzazione della scuola superiore statale sul territorio provinciale,
relativa all’anno scolastico 2008/09.
| dati riportati nelle tabelle, sono stati riorganizzati e suddivisi per Istituzione Scolastica riaggregando ad
esse i singoli punti di erogazione del servizio; successivamente sono stati riorganizzati per Comune.

1.1.1. Plessi per Istituzione - a.s. 2008/09

CODICE ISTITUZIONE / PLESSI DENOMINAZIONE SEDE
ANIS001005 11S Pieralisi JESI
ANRC001014 IPA Salvati JESI
ANRIO0101R IPIA Pieralisi JESI
ANRIO01516 IPIA Pieralisi (ser) JESI
ANIS002001 11S Cambi Serrani FALCONARA MARITTIMA
ANTD002017 ITC Serrani FALCONARA MARITTIMA
ANTDO00251L ITC Serrani (ser) FALCONARA MARITTIMA
ANPS00201B LS Cambi FALCONARA MARITTIMA
ANIS00400L 11S Vanwvitelli Stracca Angelini ANCONA
ANTEO0401A ITAS Angelini ANCONA
ANTDO00401V ITCG Vanvitelli Stracca ANCONA
ANTDO004518 ITCG Vanvitelli Stracca (ser) ANCONA
ANIS006008 11S Elia Calzecchi Onesti ANCONA
ANRIO0601X IPIA Onesti ANCONA
ANTH006018 ITN Elia ANCONA
ANTHO00650L ITN Elia (ser) ANCONA
ANIS007004 11S Miliani Vivarelli FABRIANO
ANRIO0701Q IPIA Miliani Vivarelli FABRIANO
ANTA00701X ITA Vivarelli FABRIANO
ANIS00800X 11S Einstein Nebbia LORETO
ANRHO008014 IPSAR Einstein Nebbia LORETO
ANTDO008016 ITC Einstein LORETO
ANRH00850C IPSAR Einstein Nebbia (ser) LORETO
ANIS00900Q 11S Corridoni Campana 0sIMO
ANTDO009012 ITCG Corridoni 0SIMO
ANPS009016 LS Campana 0osIMO
ANIS01100Q 11S Osimo Laeng 0SsIMO
ANTF011018 ITI Meucci CASTELFIDARDO
ANRIO1101B IPIA Laeng 0SIMO
ANRI01150Q IPIA Laeng (ser) 0SIMO
ANPC010006 LC Rinaldini ANCONA
ANPC03000B LC Stelluti FABRIANO
ANPC040002 LC Perticari SENIGALLIA
ANPC060007 LC Vittorio Emanuele Il JESI
ANPS010009 LS Medi SENIGALLIA
ANPS02000X LS Savoia ANCONA
ANPS03000E LS Galilei ANCONA
ANPS040005 LS Da Vinci JESI
ANPS05000Q LS Volterra Fabriano FABRIANO
ANPSO5001R LS Volterra Sassoferrato SASSOFERRATO
ANRC01000T IPSCT Podesti ANCONA
ANRC010507 IPC Podesti (ser) ANCONA
ANRC01002X IPC Medi ANCONA
ANRH010003 IPPSARCT Panzini SENIGALLIA
ANRHO01050C IPPSARCT Panzini (ser) SENIGALLIA

(segue)




CODICE ISTITUZIONE / PLESSI DENOMINAZIONE SEDE
ANRIO70006 IPIA Padovano SENIGALLIA
ANRIO70017 IPIA Arcevia ARCEVIA
ANRIO7050G IPIA Padovano (ser) SENIGALLIA
ANSD01000Q ISA Mannucci Ancona ANCONA
ANSDO1001R ISA Mannucci Jesi JESI
ANSD010505 ISA Mannucci Jesi (ser) JESI
ANSDO01002T ISA Mannucci Fabriano FABRIANO
ANSD010516 ISA Mannucci Fabriano (ser) FABRIANO
ANTD02000Q ITCG Corinaldesi SENIGALLIA
ANTDO020505 ITCG Corinaldesi (ser) SENIGALLIA
ANTD040001 ITC Benincasa ANCONA
ANTDO05000G ITCG Cuppari JESI
ANTD060006 ITCG Morea FABRIANO
ANTDO06050G ITCG Morea (ser) FABRIANO
ANTE01000L ITAS Galilei JESI
ANTF020002 ITI Volterra ANCONA
ANTF02050B ITI Volterra (ser) ANCONA
ANTFO03000L ITI Marconi JESI
ANTF040007 ITI Merloni FABRIANO
ANTF04050L ITI Merloni (ser) FABRIANO

1.1.2. Plessi per Comune - a.s. 2008/09

ANCONA FABRIANO
1IS Vanvitelli Stracca - 11S Miliani Vivarelli IPIA Miliani Vivarelli
L ITAS Angelini e - - -
Angelini 1IS Miliani Vivarelli ITA Vivarelli
1S Vap\{ltelll Stracca ITCG Vanvitelli Stracca LC Stelluti . LC Stelluti .
Angelini LS Volterra Fabriano LS Volterra Fabriano
2i;/;:1:telh stracca ITCG Vanvitelli Stracca (ser) ISA Mannucci Ancona :22 m:::ﬁzz: :::::Z (ser)
IS Elia Calzecchi Onesti IPIA Onesti ITCG Morea ITCG Morea
1S Elia Calzecchi Onesti ITN Elia ITCG Morea ITCG Morea (ser)
IS Elia Calzecchi Onesti ITN Elia (ser) ITI Merloni ITI Merloni
LC Rinaldini LC Rinaldini ITI Merloni ITI Merloni (ser)
LS Savoia LS Savoia
LS Galilei LS Galilei FALCONARA
IPSCT Podesti IPSCT Podesti 11S Cambi Serrani ITC Serrani
IPSCT Podesti IPC Podesti (ser) IIS Cambi Serrani ITC Serrani (ser)
ISA Mannucci Ancona ISA Mannucci Ancona 1S Cambi Serrani LS Cambi
ITC Benincasa ITC Benincasa
ITl Volterra ITI Volterra (ser) JES)
1IS Pieralisi IPIA Pieralisi
ARCEVIA IIS Pieralisi IPIA Pieralisi (ser)
IPIA Padovano IPIA Arcevia LC Vittorio Emanuele I LC Vittorio Emanuele II
LS Da Vinci LS Da Vinci

CASTELFIDARDO

ISA Mannucci Ancona

ISA Mannucci Jesi

IS Osimo Laeng " ITI Meucci ISA Mannucci Jesi (ser)
ITCG Cuppari ITCG Cuppari
CHIARAVALLE ITAS Galilei ITAS Galilei
IPSCT Podesti " IPC Medi ITI Marconi ITI Marconi
LORETO
1S Einstein Nebbia IPSAR Einstein Nebbia
1S Einstein Nebbia ITC Einstein

11S Einstein Nebbia

IPSAR Einstein Nebbia (ser)

(seqgue)




MONTEROBERTO SASSOFERRATO
1IS Pieralisi . IPA Salvati LS Volterra Fabriano . LS Volterra Sassoferrato
osimo SENIGALLIA
1IS Corridoni Campana ITCG Corridoni LC Perticari LC Perticari
1IS Corridoni Campana LS Campana LS Medi LS Medi

11S Osimo Laeng

IIS Osimo Laeng

IPPSARCT Panzini

IPPSARCT Panzini

IPIA Laeng

IPIA Laeng (ser)

IPPSARCT Panzini

IPPSARCT Panzini (ser)

IPIA Padovano

IPIA Padovano

IPIA Padovano

IPIA Padovano (ser)

ITCG Corinaldesi

ITCG Corinaldesi

ITCG Corinaldesi

ITCG Corinaldesi (ser)




1.2. — Dati ministeriali relativi agli Istituti scolastici della Provincia di Ancona

Riportiamo i dati che il Ministero dell’lstruzione, dell’Universita e della Ricerca ha fornito a seguito della

rilevazione finalizzata alla definizione degli “organici di fatto” delle scuole.
Riportare in questa sede tale dato puo essere utile almeno per le seguenti ragioni:

- rilevazione ministeriale e rilevazione dell’Anagrafe Regionale degli Studenti si realizzano secondo una
tempistica differente, ma interessante al fine di seguire i movimenti dimensionali della popolazione
scolastica nell’arco dell’anno;

- data la complessa e differenziata organizzazione dei corsi e delle classi adottata dai singoli Istituti
scolastici, il dato ministeriale consente di avere un riferimento ufficiale per quanto riguarda il numero
delle classi attivate;

- le differenti finalita delle due rilevazioni permettono infine di effettuare riflessioni sul valore conoscitivo
dei dati acquisiti all’interno del sistema scolastico.

Codice Istituzione Denominazione sede Codice sede Comune alunni classi
ANRC01000T IPSCT Podesti ANRC01000T ANCONA 403 18
ANRC01000T IPSCT Podesti (ser) ANRC010507 ANCONA 129 10
ANRC01000T IPC MEDI ANRC01002X CHIARAVALLE 253 11
785 39
ANIS00400L ITCG Vanvitelli Stracca ANTD00401V ANCONA 283 15
ANIS00400L ITCG Vanvitelli Stracca (ser) ANTDO004518 ANCONA 39 3
ANIS00400L ITAS Angelini ANTEO0401A ANCONA 668 29
990 47
ANSD01000Q ISA Mannucci Ancona ANSD01000Q ANCONA 200 12
ANSD01000Q ISA Mannucci Jesi ANSDO1001R JESI 131 8
ANSD01000Q ISA Mannucci Fabriano ANSD01002T FABRIANO 124 10
ANSD01000Q ISA Mannucci Jesi (ser) ANSD010505 JESI NC NC
ANSD01000Q ISA Mannucci Fabriano (ser) ANSD010516 FABRIANO NC NC
455 30
ANTD040001 IT Benincasa ANTD040001 ANCONA 401 19
ANTF020002 ITI Volterra ANTF020002 ANCONA 1.172 52
ANTF020002 ITI Volterra (ser) ANTF02050B ANCONA 113 9
1.285 61
ANIS006008 ITN Elia ANTHO006018 ANCONA 242 13
ANIS006008 ITN Elia (ser) ANTHO0650L ANCONA 29 1
ANIS006008 IPIA Onesti ANRIO0601X ANCONA 154 9
425 23
ANPC010006 LC Rinaldini ANPC010006 ANCONA 845 36
ANPS02000X LS Savoia ANPS02000X ANCONA 519 21
ANPS03000E LS Galilei ANPS03000E ANCONA 867 37
ANIS007004 IPIA Miliani ANRIO0701Q FABRIANO 235 10
ANIS007004 ITA Vivarelli ANTAO00701X FABRIANO 222 11
457 21
ANTD060006 ITCG Morea ANTD060006 FABRIANO 447 21
ANTD060006 ITCG Morea (ser) ANTD06050G FABRIANO 63 6
510 27
(segue)




Codice Istituzione Denominazione sede Codice sede Comune alunni classi
ANTF040007 ITI Merloni ANTF040007 FABRIANO 554 24
ANTF040007 ITI Merloni (ser) ANTF04050L FABRIANO 67 3
621 27
ANPC03000B LC Stelluti ANPC03000B FABRIANO 486 26
ANPS05000Q LS Volterra ANPS05000Q FABRIANO 462 19
ANIS002001 ITC Serrani ANTDO002017 FALCONARA MARITTIMA 254 14
ANIS002001 ITC Serrani (ser) ANTDO00251L FALCONARA MARITTIMA 14 1
ANIS002001 LS Cambi ANPS00201B FALCONARA MARITTIMA 411 19
679 34
ANIS001005 IPIA Pieralisi ANRIO0101R JESI 393 19
ANIS001005 IPIA Pieralisi (ser) ANRIO01516 JESI 39 1
ANIS001005 IPA Salvati ANRC001014 MONTE ROBERTO 153
585 29
ANTDO05000G ITCG Cuppari ANTDO05000G JESI 601 27
ANTF03000L ITI Marconi ANTF03000L JESI 617 27
ANTEO01000L ITAS Galilei ANTEO01000L JESI 689 29
ANPC060007 LC Vittorio Emanuele Il ANPC060007 JESI 770 33
ANPS040005 LS Da Vinci ANPS040005 JESI 1.067 43
ANIS00800X IPSAR Einstein ANRH008014 LORETO 657 28
ANIS00800X IPSAR Einstein (ser) ANRHO00850C LORETO 100 4
ANIS00800X ITC Einstein ANTDO008016 LORETO 210 11
967 43
ANIS01100Q IPIA Laeng ANRI01101B 0SIMO 267 15
ANIS01100Q IPIA Laeng ser ANRI01150Q 0SIMO 58 5
ANIS01100Q ITI Meucci ANTF011018 CASTELFIDARDO 355 18
680 38
ANIS00900Q ITCG Corridoni ANTDO009012 0SIMO 880 36
ANIS00900Q LS Campana ANPS009016 0SIMO 620 27
1.500 63
ANPS05000Q LS Volterra ANPS05001R SASSOFERRATO 104 5
ANRIO70006 IPIA Padovano ANRIO70006 SENIGALLIA 503 23
ANRI070006 IPIA Padovano (ser) ANRI07050G SENIGALLIA 31 2
ANRIO70006 IPIA Padovano Arcevia ANRIO70017 ARCEVIA 80 5
614 30
ANRHO010003 IPSAR Panzini ANRHO010003 SENIGALLIA 1.207 51
ANRH010003 IPSAR Panzini (ser) ANRH01050C SENIGALLIA 82 3
1.289 54
ANTD02000Q ITCG Corinaldesi ANTD02000Q SENIGALLIA 686 28
ANTD02000Q ITC Corinaldesi (ser) ANTDO020505 SENIGALLIA 94 5
780 33
ANPC040002 LC Perticari ANPC040002 SENIGALLIA 748 34
ANPS010009 LS Medi ANPS010009 SENIGALLIA 1.027 41
Totale corsi ordinari 20.967 943
Totale corsi serali 858 53




1.3. - Alunni per istituzione scolastica, tipo di istruzione e indirizzo di studio

In questo paragrafo si fornisco i dati dimensionali della popolazione degli Istituti scolastici della Provincia di
Ancona. Ad eccezione di una minima illustrazione dei corsi serali, tutte le tabelle e i grafici di seguito
presentati sono riferiti ai corsi ordinari delle istituzioni statali.

Gli indirizzi di studio sono indicati in forma aggregata, al fine di semplificare la lettura dei dati e renderli

maggiormente confrontabili.

1.3.1. CORSI ORDINARI - Distribuzione degli alunni per Istituzione scolastica e per genere

Istituto scolastico Sede F M Totale %F %M
11S Cambi Serrani Falconara Marittima 358 306 664 53,9% 46,1%
1IS Corridoni Campana Osimo 745 719 1.464 50,9% 49,1%
11S Einstein Nebbia Loreto 466 456 922 50,5% 49,5%
11S Elia Calzecchi Onesti Ancona 12 401 413 2,9% 97,1%
11S Miliani Vivarelli Fabriano 169 298 467 36,2% 63,8%
11S Osimo Laeng Osimo 95 588 683 13,9% 86,1%
1IS Pieralisi Jesi 70 494 564 12,4% 87,6%
1IS Vanvitelli Stracca Angelini Ancona 579 456 1.035 55,9% 44,1%
IPIA Padovano Senigallia 138 508 646 21,4% 78,6%
IPPSARCT Panzini Senigallia 652 549 1.201 54,3% 45,7%
IPSCT Podesti Ancona 415 274 689 60,2% 39,8%
ISA Mannucci Ancona Ancona 303 187 490 61,8% 38,2%
ITAS Galilei Jesi 560 170 730 76,7% 23,3%
ITC Benincasa Ancona 258 121 379 68,1% 31,9%
ITCG Corinaldesi Senigallia 263 411 674 39,0% 61,0%
ITCG Cuppari Jesi 244 351 595 41,0% 59,0%
ITCG Morea Fabriano 250 201 451 55,4% 44,6%
ITI Marconi Jesi 53 581 634 8,4% 91,6%
ITI Merloni Fabriano 96 451 547 17,6% 82,4%
ITI Volterra Ancona 121 1.003 1.124 10,8% 89,2%
LC Perticari Senigallia 579 154 733 79,0% 21,0%
LC Rinaldini Ancona 659 189 848 77,7% 22,3%
LC Stelluti Fabriano 395 89 484 81,6% 18,4%
LC Vittorio Emanuele II Jesi 630 143 773 81,5% 18,5%
LS Da Vinci Jesi 567 460 1.027 55,2% 44,8%
LS Galilei Ancona 443 398 841 52,7% 47,3%
LS Medi Senigallia 489 513 1.002 48,8% 51,2%
LS Savoia Ancona 244 284 528 46,2% 53,8%
LS Volterra Fabriano Fabriano 241 311 552 43,7% 56,3%
Totale provinciale 10.094 11.066 21.160 47,7% 52,3%
1.3.2. CORSI SERALI - - Distribuzione degli alunni per Istituzione scolastica e per genere

Istituto scolastico Sede F M Totale %F %M
11S Cambi Serrani Falconara Marittima 3 8 62,5% 37,5%
11S Einstein Nebbia Loreto 54 48 102 52,9% 47,1%
11S Elia Calzecchi Onesti Ancona 35 35 100,0%
IIS Osimo Laeng Osimo 17 89 106 16,0% 84,0%
1IS Pieralisi Jesi 12 39 51 23,5% 76,5%
1IS Vanvitelli Stracca Angelini Ancona 24 25 49 49,0% 51,0%
IPIA Padovano Senigallia 3 80 83 3,6% 96,4%
IPPSARCT Panzini Senigallia 89 97 186 47,8% 52,2%
IPSCT Podesti Ancona 96 48 144 66,7% 33,3%
ISA Mannucci Ancona Ancona 48 28 76 63,2% 36,8%
ITCG Corinaldesi Senigallia 49 71 120 40,8% 59,2%
ITCG Morea Fabriano 31 33 64 48,4% 51,6%
ITI Merloni Fabriano 13 40 53 24,5% 75,5%
ITI Volterra Ancona 27 145 172 15,7% 84,3%
Totale provinciale 468 781 1.249 37,5% 62,5%




Istituti scolastici statali - Corsi ordinari

H%F %M

IIS Cambi Serrani

IIS Corridoni Campana
IIS Einstein Nebbia

IS Elia Calzecchi Onesti
11S Miliani Vivarelli

IIS Osimo Laeng

IS Pieralisi

IIS Vanvitelli Stracca Angelini
IPIA Padovano
IPPSARCT Panzini
IPSCT Podesti

ISA Mannucci Ancona
ITAS Galilei

ITC Benincasa

ITCG Corinaldesi

ITCG Cuppari

ITCG Morea

ITI Marconi

ITI Merloni

ITI Volterra

LC Perticari

LC Rinaldini

LC Stelluti

LC Vittorio Emanuele I
LS Da Vinci

LS Galilei

LS Medi

LS Savoia

LS Volterra

Totale provinciale
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IPSCT Podesti
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ITCG Morea

ITI Merloni

ITI Volterra

Totale provinciale




1.3.3. Distribuzione degli alunni per tipologia di istruzione e per genere

Tipo istruzione F M Totale %F %M % Tipo istr. sul tot. prov.
ISTR. ARTISTICA 303 187 490 61,8% 38,2% 2,3%

ISTR. LICEALE 5.743 3.717 9.460 60,7% 39,3% 44,7%

ISTR. PROFESSIONALE 1.760 2.773 4.533 38,8% 61,2% 21,4%

ISTR. TECNICA 2.288 4.389 6.677 34,3% 65,7% 31,6%

Totale provinciale 10.094 11.066 21.160 47,7% 52,3% 100,0%

ISTR.
TECNICA
31,6%

ISTR.
ARTISTICA

2,3%

ISTR.
LICEALE
44,7%

%F W %M
ISTR. TECNICA

ISTR. LICEALE

ISTR. ARTISTICA

ISTR. PROFESSIONALE 38,8%

60,7% 9,39

0%

1.3.4. Confronto tra maschi e femmine sulla scelta della tipologia di istruzione

20%

40% 60% 80% 100%

Tipo istruzione %F %M
ISTR. ARTISTICA 3,0% 1,7%
ISTR. LICEALE 56,9% 33,6%
ISTR. PROFESSIONALE 17,4% 25,1%
ISTR. TECNICA 22,7% 39,7%
Totale provinciale 100,0% 100,0%
H %F 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
@ %M , \ \ \ \ )
0,
ISTR. ARTISTICA 3,0%
1,7%

ISTR. LICEALE
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39,7%




1.3.5. ISTRUZIONE PROFESSIONALE - Distribuzione degli alunni per indirizzo di studi e per genere

Indirizzi di studio (aggregati) F M Totale %F %M
Ind. Abbigliamento e moda 240 6 246 97,6% 2,4%
Ind. Agrario 23 135 158 14,6% 85,4%
Ind. Chimico e biologico 88 65 153 57,5% 42,5%
Ind. Elettrico ed elettronico 5 471 476 1,1% 98,9%
Ind. Meccanico - termico 7 892 899 0,8% 99,2%
Ind. Servizi alberghieri e ristorazione 715 874 1.589 45,0% 55,0%
Ind. Servizi economico - aziendali e turistici 360 139 499 72,1% 27,9%
Ind. Servizi per la pubblicita 122 154 276 44,2% 55,8%
Ind. Servizi sociali 200 37 237 84,4% 15,6%
Totale provinciale 1.760 2.773 4.533 38,8% 61,2%
H %F %M
Ind. Abbigliamento e moda
Ind. Agrario
Ind. Chimico e biologico
Ind. Elettrico ed elettronico
Ind. Meccanico - termico
Ind. Servizi alberghieri e ristorazione
Ind. Servizi economico - aziendali e turistici
Ind. Servizi per la pubblicita
Ind. Servizi sociali
Totale provinciale
1.3.6. ISTRUZIONE ARTISTICA - Distribuzione degli alunni per indirizzo di studi e per genere
Indirizzi di studio (aggregati) F M Totale %F %M
Istituto d'arte 303 187 490 61,8% 38,2%
Totale provinciale 303 187 490 61,8% 38,2%

H %F %M

Istituto d'arte 61,8% 8,2%

10




1.3.7. ISTRUZIONE TECNICA - Distribuzione degli alunni per indirizzo di studi e per genere

Indirizzi di studio (aggregati) F M Totale %F %M

Istituto tecnico agrario 60 166 226 26,5% 73,5%
Istituto tecnico commerciale 1.286 864 2.150 59,8% 40,2%
Istituto tecnico industriale 307 2.098 2.405 12,8% 87,2%
Istituto tecnico nautico 12 225 237 51% 94,9%
Istituto tecnico per geometri 222 969 1.191 18,6% 81,4%
Istituto tecnico per il turismo 154 39 193 79,8% 20,2%
Istituto tecnico per le attivita sociali 247 28 275 89,8% 10,2%
Totale provinciale 2.288 4.389 6.677 34,3% 65,7%

H %F %M

Istituto tecnico agrario

Istituto tecnico commerciale
Istituto tecnico industriale
Istituto tecnico nautico

Istituto tecnico per geometri

Istituto tecnico per il turismo

Istituto tecnico per le attivita sociali

Totale provinciale

1.3.8. ISTRUZIONE LICEALE - Distribuzione degli alunni per indirizzo di studi e per genere

Indirizzi di studio (aggregati) F M Totale %F %M

Liceo classico 975 416 1.391 70,1% 29,9%
Liceo delle scienze sociali 216 48 264 81,8% 18,2%
Liceo linguistico 655 105 760 86,2% 13,8%
Liceo psico - socio - pedagogico 1.037 126 1.163 89,2% 10,8%
Liceo scientifico 2.860 3.022 5.882 48,6% 51,4%
Totale provinciale 5.743 3.717 9.460 60,7% 39,3%

H %F %M

Liceo classico

Liceo delle scienze sociali 81,8%

Liceo linguistico

Liceo psico - socio - pedagogico

Liceo scientifico

Totale provinciale

11




1.3.9. Quadro riepilogativo della distribuzione degli alunni per Istituto scolastico, plesso, indirizzo di studi e genere

Istituto / Plesso  Indirizzi di studio (aggregati) F M Totale
11S Cambi Serrani 358 306 664
ITC Serrani Istituto tecnico commerciale 157 100 257
LS Cambi Liceo scientifico 201 206 407
IIS Corridoni Campana 745 719 1464
ITCG Corridoni Ist?tuto tecn?co commerciale- 369 202 571
Istituto tecnico per geometri 45 255 300
LS Campana Liceo classico 93 30 123
Liceo scientifico 238 232 470
1IS Einstein Nebbia 466 456 922
IPSAR Einstein Nebbia Ind. Servizi alberghieri e ristorazione 330 381 711
ITC Einstein Istituto tecnico commerciale 136 75 211
11S Elia Calzecchi Onesti 12 401 413
. Ind. Elettrico ed elettronico 45 45
IPIA Onesti Ind. Meccanico - termico 131 131
ITN Elia Istituto tecnico nautico 12 225 237
11S Miliani Vivarelli 169 298 467
Ind. Abbigliamento e moda 105 105
IPIA Miliani Vivarelli Ind. Elettrico ed elettronico 3 57 60
Ind. Meccanico - termico 1 75 76
ITA Vivarelli Istituto tecnico agrario 60 166 226
11S Osimo Laeng 95 588 683
Ind. Abbigliamento e moda 43 2 45
IPIA Laeng Ind. Elettrico ed elettronico 2 148 150
Ind. Meccanico - termico 1 109 110
ITI Meucci Istituto tecnico industriale 9 200 209
Liceo scientifico 40 129 169
11S Pieralisi 70 494 564
IPA Salvati Ind. Agrario 23 135 158
. Ind. Chimico e biologico 47 23 70
IPIA Pieralisi Ind. Meccanico - termico 336 336
11S Vanvitelli Stracca Angelini 579 456 1.035
Istituto tecnico industriale 96 4 100
ITAS Angelini Istituto tecnico per le attivita sociali 29 16 45
Liceo scientifico 360 244 604
ITCG Vanvitelli Stracca Ist?tuto tecnfco commerciale. 78 52 130
Istituto tecnico per geometri 16 140 156
IPIA Padovano 138 508 646
IPIA Arcevia Ind. Meccanico - termico 5 82 87
Ind. Abbigliamento e moda 92 4 96
Ind. Chimico e biologico 41 42 83
IPIA Padovano Ind. Elettrico ed elettronico 221 221
Ind. Meccanico - termico 159 159
IPPSARCT Panzini 652 549 1.201
L Ind. Servizi alberghieri e ristorazione 385 493 878
IPPSARCT Panzini Ind. Servizi economico - aziendali e turistici 267 56 323
IPSCT Podesti 415 274 689
Ind. Servizi economico - aziendali e turistici 38 22 60
IPC Medi Ind. Servizi per la pubblicita 54 61 115
Ind. Servizi sociali 63 12 75
Ind. Servizi economico - aziendali e turistici 55 61 116
IPSCT Podesti Ind. Servizi per la pubblicita 68 93 161
Ind. Servizi sociali 137 25 162
ISA Mannucci Ancona 303 187 490
ISA Mannucci Ancona Istituto d'arte 118 91 209
ISA Mannucci Fabriano Istituto d'arte 93 54 147
ISA Mannucci Jesi Istituto d'arte 92 42 134
(segue)
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Istituto / Plesso  Indirizzi di studio (aggregati) F M Totale
ITAS Galilei 560 170 730
. Istituto tecnico per le attivita sociali 218 12 230
ITAS Galilei Liceo scientifico 342 158 500
ITC Benincasa 258 121 379
ITC Benincasa Istituto tecnico commerciale 104 85 189
Liceo linguistico 154 36 190
ITCG Corinaldesi 263 411 674
) . Istituto tecnico commerciale 178 125 303
ITCG Corinaldesi Istituto tecnico per geometri 85 286 371
ITCG Cuppari 244 351 595
Istituto tecnico commerciale 199 186 385
ITCG Cuppari Istituto tecnico per geometri 33 162 195
Istituto tecnico per il turismo 12 3 15
ITCG Morea 250 201 451
Istituto tecnico commerciale 65 39 104
ITCG Morea Istituto tecnico per geometri 43 126 169
Istituto tecnico per il turismo 142 36 178
ITI Marconi 53 581 634
ITI Marconi Istituto tecnico industriale 53 581 634
ITI Merloni 96 451 547
ITI Merloni * Istituto tecnico industriale 96 451 547
ITI Volterra 121 1.003 1.124
ITI Volterra Istituto tecnico industriale 53 862 915
Liceo scientifico 68 141 209
LC Perticari 579 154 733
. Liceo classico 178 80 258
LC Perticari : : : :
Liceo psico - socio - pedagogico 401 74 475
LC Rinaldini 659 189 848
Liceo classico 297 148 445
LC Rinaldini Liceo delle scienze sociali 104 19 123
Liceo psico - socio - pedagogico 258 22 280
LC Stelluti 395 89 484
Liceo classico 136 54 190
LC Stelluti Liceo psico - socio - pedagogico 131 20 151
Liceo linguistico 128 15 143
LC Vittorio Emanuele Il 630 143 773
Liceo classico 271 104 375
LC Vittorio Emanuele Il Liceo delle scienze sociali 112 29 141
Liceo psico - socio - pedagogico 247 10 257
LS Da Vinci 567 460 1.027
. Liceo scientifico 329 422 751
LS Da Vinci Liceo linguistico 238 38 276
LS Galilei 443 398 841
LS Galilei | Liceo scientifico 443 398 841
LS Medi 489 513 1.002
LS Medi L?ceo s'cien'tif?co 354 497 851
Liceo linguistico 135 16 151
LS Savoia 244 284 528
LS Savoia ‘ Liceo scientifico 244 284 528
LS Volterra Fabriano 241 311 552
LS Volterra Fabriano Liceo scientifico 193 255 448
LS Volterra Sassoferrato Liceo scientifico 48 56 104
Totale provinciale 10.094 11.066 21.160
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Sezione 2.
Mobilita degli studenti

2.1. - Mobilita

Questa sezione intende fornire una rappresentazione della mobilita studentesca che interessa il territorio provinciale
e gli Istituti secondari di secondo grado.

In particolare si rappresentano le provenienze territoriali degli studenti che frequentano le scuole della provincia di
Ancona, siano essi residenti o meno nella stessa provincia.

Per il dato relativo alla mobilita “in uscita”, relativo cioé agli studenti residenti in provincia di Ancona che frequentano
Istituti localizzati in altre province marchigiane, si rinvia alla restante reportistica regionale. | dati qui riportati fanno
riferimento ai corsi ordinari delle Istituzioni scolastiche statali.

2.1.1. Provincia di residenza degli alunni frequentanti le Scuole della provincia

Provincia di residenza Totale % sul tot. prov.
ANCONA 19.125 90,4%
ALTRE PROVINCE: 2.035 9,6%
MACERATA 1.173 5,5%
PESARO E URBINO 712 3,4%
PERUGIA 46 0,2%
FERMO 28 0,1%
ASCOLI PICENO 16 0,1%
LECCO 11 0,1%
NC 11 0,1%
ALTRE (19) 38 0,2%
Totale provinciale 21.160 100,0%

2.1.2. Principali provenienze degli alunni frequentanti le Scuole della provincia di Ancona, per comune-sede dei

plessi scolastici

Alunni dal Alunni dalla Alunni da % dal % dalla % da altre
Comune sede del plesso . . Totale .. .
comune provincia altre province comune provincia province
ANCONA 3769 2081 216 6066 62,1% 34,3% 3,6%
JESI 1492 2568 239 4299 34,7% 59,7% 5,6%
SENIGALLIA 1741 1975 453 4169 41,8% 47,4% 10,9%
FABRIANO 1383 633 528 2544 54,4% 24,9% 20,8%
0osIMO 1015 671 83 1769 57,4% 37,9% 4,7%
LORETO 122 310 490 922 13,2% 33,6% 53,1%
FALCONARA MARITTIMA 425 238 1 664 64,0% 35,8% 0,2%
CASTELFIDARDO 182 186 10 378 48,1% 49,2% 2,6%
MONTE ROBERTO 5 141 12 158 3,2% 89,2% 7,6%
SASSOFERRATO 83 20 1 104 79,8% 19,2% 1,0%
ARCEVIA 27 58 2 87 31,0% 66,7% 2,3%
Totale provinciale 10244 8881 2035 21160 48,4% 42,0% 9,6%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
ANCONA ! ! ;_ ! ! _ ! = ;ﬂ( ! ' ®%dal comune
JESI 1 2 59,7% 156% % dalla provincia
SENIGALLIA | 4 47,4% #&.10,9%d W % da altre province
FABRIANO " i 24,9% s 20,8% sl
OSIMO d. 37,9% 4,7%
LORETO [/ 33,6% L 53,1% 1
FALCONARA MARITTIMA 4,1 d 35,8% 0,2%
CASTELFIDARDO | 49,2% 2,6%
MONTE ROBERTO E®*. 89,2% 17,6%]|
SASSOFERRATO d 19,2% . 1,0%
ARCEVIA 31,0 d 66,7% 2,3%
Totale provinciale ’| 42,0% b 9,6% d
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2.1.3. Comuni sede di plessi scolastici - Destinazione scolastica (dato aggregato) degli alunni residenti

Residenti Re5|de|?t| % alunni frequentanti scuole nel comune

. . frequentanti scuole . . .

Comune di residenza frequentanti scuole : . . . Totale di residenza (sul totale degli alunni
in altri comuni della . .
nel comune .. residenti nel comune)
provincia

ANCONA 3.769 392 4.161 90,6%
ARCEVIA 27 176 203 13,3%
CASTELFIDARDO 182 370 552 33,0%
FABRIANO 1.383 13 1.396 99,1%
FALCONARA MARITTIMA 425 743 1.168 36,4%
JESI 1.492 116 1.608 92,8%
LORETO 122 88 210 58,1%
MONTE ROBERTO 5 113 118 4,2%
OSIMO 1.015 447 1.462 69,4%
SASSOFERRATO 83 223 306 27,1%
SENIGALLIA 1.741 65 1.806 96,4%
Totale provinciale 10.244 2.746 12.990 78,9%

0% 20% 40% 60% 80%  100%

ANCONA 90,6%
ARCEVIA

CASTELFIDARDO

H % alunni frequentanti scuole nel
comune di residenza (sul totale

FALCONARA MARITTIMA 36,4% degli alunni residenti nel
comune)

FABRIANO 99,1%

JESI 92,8%

LORETO 58,1%
MONTE ROBERTO 4,2%

OsIMO 69,4%
SASSOFERRATO 27,1%

SENIGALLIA — 96,4%

2.1.4. Mobilita in entrata — Studenti residenti in altre province che frequentano le scuole della provincia di Ancona,
per comune sede di plesso

% su tot.
Comune sede di PESARO E ASCOLI ALTRE . ..
s MACERATA URBINO PERUGIA FERMO PICENO (21) Totale reS|dent|. in

altre province

ANCONA 32 123 18 15 28 216 10,6%
ARCEVIA 1 1 2 0,1%
CASTELFIDARDO 9 1 10 0,5%
FABRIANO 336 140 46 6 528 25,9%
FALCONARA 1 1
MARITTIMA
JESI 223 2 1 1 12 239 11,7%
LORETO 481 8 1 490 24,1%
MONTE ROBERTO 9 1 2 12 0,6%
osIMO 82 1 83 4,1%
SASSOFERRATO 1 1
SENIGALLIA 1 443 9 453 22,3%
Totale provinciale 1.173 712 46 28 16 60 2.035 100,0%
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2.1.5. Mobilita in entrata — Studenti residenti in altre province che frequentano le scuole della provincia di Ancona,
per tipologia di istruzione scelta

% su tot.
.. . PESARO E ASCOLI ALTRE . ..
Tipo istruzione MACERATA URBINO PERUGIA FERMO PICENO 21) Totale re5|dent|. in
altre province
ISTR. ARTISTICA 32 5 5 3 45 2,2%
ISTR. LICEALE 262 114 6 2 15 399 19,6%
ISTR. PROFESSIONALE 448 267 2 8 15 740 36,4%
ISTR. TECNICA 431 326 33 18 16 27 851 41,8%
Totale provinciale 1.173 712 46 28 16 60 2.035 100,0%
0% 10% 20% 30% 40% 50%
ISTR. ARTISTICA h 2,2%
HY .
ISTR. LICEALE 19,6% % s'u tOt. .
residenti in altre
i province
ISTR. PROFESSIONALE 36,4%
ISTR. TECNICA 41,8%
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Sezione 3.
Regolarita / ritardo nel percorso di studio ed esiti scolastici

3.1. — Regolarita / Ritardo.
Il ritardo scolastico € uno degli indicatori fondamentali per il riconoscimento e la prevenzione dei fenomeni

di dispersione scolastica e formativa. Esso infatti costituisce

gli alunni hanno avuto nella loro carriera scolastica.

In questo paragrafo si forniscono elementi utili a “mappare” la consistenza del ritardo scolastico,

II “u

tipologia di istruzione, di anno di corso, di indirizzo di studio e di Istituzione scolastica.
| dati qui riportati fanno riferimento ai corsi ordinari delle Istituzioni scolastiche statali.

accumulo” nel tempo degli esiti negativi che

a livello di

3.1.1. Regolarita / ritardo negli studi, per tipo di istruzione

s . In . 1 anno - . . Oltre 3 % in % in
Tipo istruzione .. In pari . 2 anni rit. | 3 anni rit. .. Totale |
anticipo rit. anni rit. regola ritardo
ISTR. ARTISTICA 295 120 50 6 19 490 60,2% 39,8%
ISTR. LICEALE 105 8.462 738 121 21 13 9.460 90,6% 9,4%
ISTR. PROFESSIONALE 18 2.354 1.333 563 153 112 4.533 52,3% 47,7%
ISTR. TECNICA 23 5.017 1.180 304 54 99 6.677 75,5% 24,5%
Totale provinciale 146 16.128 3.371 1.038 234 243 21.160 76,9% 23,1%
% sul Tot. prov. 0,7% 76,2% 15,9% 4,9% 1,1% 1,1% 100,0%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
ISTR. ARTISTICA 39,8 % RV iy i/
ISTR. LICEALE -Mi_am_ M % in ritardo
ISTR. PROFESSIONALE  nnd 7,7 %om D 7 1y v W % in regola
ISTR. TECNICA |2 4;5 % sy |7y Sl
Totale provinciale |23 —— ) ——
3.1.2. Regolarita / ritardo negli studi, per tipo di istruzione e per genere
Tipo istruzione In regola / In ritardo F M Totale %F %M
In regola 193 102 295 63,7% 54,5%
ISTR. ARTISTICA
In ritardo 110 85 195 36,3% 45,5%
In regola 5.200 3.367 8.567 90,5% 90,6%
ISTR. LICEALE
In ritardo 543 350 893 9,5% 9,4%
In regola 1.011 1.361 2.372 57,4% 49,1%
ISTR. PROFESSIONALE
S OFESSIO In ritardo 749 1.412 2.161 42,6% 50,9%
In regola 1.813 3.227 5.040 79,2% 73,5%
ISTR. TECNICA
In ritardo 475 1.162 1.637 20,8% 26,5%
Totale provinciale In regola 8.217 8.057 16.274 81,4% 72,8%
. In ritardo 1.877 3.009 4.886 18,6% 27,2%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
, In regola ﬁ 63,7%
E2« — aadd
2 °<= In ritardo 36,3% 45,5%
4 In regola 4 90,5%
g 90,6%
22 nritardo E 99/2515;? H%F
,“.': @ E In regola ‘_m 57,4% %M
2 g % In ritardo 42,6%, 50,9%
. 5 In regola T 73 5%79;2%
ES ) ’
& - | S A
o In ritardo 20;3/2&5%
o '-g In regola 1—72—M‘ 81,4%
25 o A
'2 g. In ritardo | 18[6%‘ 27,2%
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3.1.3. Regolarita / ritardo negli studi, per anno di corso

Anno di corso I.n. In pari 1annorit. | 2 annirit. | 3 annirit. 0Itr:e .3 Totale % in ,% n
anticipo anni rit. regola ritardo
Classe prima 20 3.680 775 283 78 64 4.900 75,5% 24,5%
Classe seconda 25 3.342 748 243 54 27 4.439 75,9% 24,1%
Classe terza 31 3.233 724 209 44 47 4.288 76,1% 23,9%
Classe quarta 42 2.974 644 190 32 35 3.917 77,0% 23,0%
Classe quinta 28 2.899 480 113 26 70 3.616 80,9% 19,1%
Totale provinciale 146 16.128 3.371 1.038 234 243 21.160 76,9% 23,1%
0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%
Classe prima 75.5%
Classe seconda
75,9% i % in ritardo
H % inregola
Classe terza 76,1%
Classe quarta 77,0%
Classe quinta 80,9%
3.1.4. Ritardo negli studi, per tipo di istruzione e anno di corso
. . ISTR.
Anno di corso In regola / In ritardo ISTR. ARTISTICA ISTR. LICEALE PROFESSIONALE ISTR. TECNICA
Classe prima In ritardo 42,0% 9,4% 52,7% 22,5%
Classe seconda In ritardo 48,5% 9,2% 53,4% 22,5%
Classe terza In ritardo 30,2% 10,9% 46,5% 25,8%
Classe quarta In ritardo 42,1% 10,4% 42,4% 27,3%
Classe quinta In ritardo 35,7% 7,2% 38,0% 25,3%
Totale provinciale : In ritardo 39,8% 9,4% 47,7% 24,5%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
_— 42,0%
Classe prima =70 52,7%
22,5%
48,5%
Classe seconda 9,2%
53,4%
M ISTR. ARTISTICA
a i ISTR. LICEALE
asse terza 46,5%
M ISTR. PROFESSIONALE
H ISTR. TECNICA
Classe quarta 42,4%
Classe quinta
Totale provinciale 47,7%
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3.1.5. ISTRUZIONE PROFESSIONALE - Regolarita / ritardo negli studi, per indirizzo di studio

Indirizzi di studio In In bari 1 anno 2 anni 3 anni Oltre 3 Totale % in % in
(aggregati) anticipo P rit. rit. rit. anni rit. regola ritardo
Ind. Abbigliamento e moda 2 125 67 28 7 17 246 51,6% 48,4%
Ind. Agrario 1 112 38 6 1 158 71,5% 28,5%
Ind. Chimico e biologico 1 89 47 11 2 3 153 58,8% 41,2%
Ind. Elettrico ed 1 247 158 48 15 7 476 521% | 47,9%
elettronico
Ind. Meccanico - termico 1 377 294 158 40 29 899 42,0% 58,0%
Ind. Servizi alberghieri e 8 856 443 192 61 29 1589 | 544% @ 456%
ristorazione
Ind. Servizi economico - 2 296 116 53 14 18 499 59,7% | 40,3%
aziendali e turistici
Ind. Servizi per la 1 147 88 31 5 4 276 53,6% | 464%
pubblicita
Ind. Servizi sociali 1 105 82 36 8 5 237 44,7% 55,3%
Totale provinciale 18 2.354 1.333 563 153 112 4.533 52,3% 47,7%
Istr. Professionale - % in ritardo
70% A
0,
60% - >8,0% 55,3%
50% - 48,4% 47,9% 45,6% 46,4% 47,7%
6 41,2% 40,3%
40% -
28,5%
30% -
20%
10% -+
0% - T T T T T T T
Ind Ind. Agrario  Ind. Chimico e Ind. Elettrico ed Ind. Meccanico  Ind. Servizi Ind. Servizi  Ind. Servizi per  Ind. Servizi Totale
Abbigliamento biologico elettronico - termico alberghierie  economico- la pubblicita sociali provinciale
e moda ristorazione aziendali e
turistici
3.1.6. ISTRUZIONE ARTISTICA - Regolarita / ritardo negli studi, per indirizzo di studio
Uil d! giele I.n. In pari 1annorit. 2 annirit. | 3 anni rit. Oltr"e ,3 Totale % in .% n
(aggregati) anticipo anni rit. regola ritardo
Istituto d'arte 295 120 6 19 490 60,2% 39,8%
Totale provinciale 295 120 6 19 490 60,2% 39,8%
80% -
60,2% Istr. Artistica
60% -
39,8%
40% -
20% -
O% n T 1
% in regola % in ritardo
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3.1.7. ISTRUZIONE LICEALE - Regolarita / ritardo negli studi, per indirizzo di studio

Indirizzi di studio In . 1 anno .. .. Oltre 3 % in % in
. L. In pari . 2 anni rit. | 3 anni rit. . Totale |
(aggregati) anticipo rit. anni rit. regola ritardo
Liceo classico 19 1.323 41 8 1.391 96,5% 3,5%
Liceo delle scienze sociali 2 204 46 7 1 4 264 78,0% 22,0%
Liceo linguistico 4 667 71 15 3 760 88,3% 11,7%
Liceo psico - socio - 4 1.013 127 16 2 1 1163 | 874% = 12,6%
pedagogico
Liceo scientifico 76 5.255 453 75 15 8 5.882 90,6% 9,4%
Totale provinciale 105 8.462 738 121 21 13 9.460 90,6% 9,4%
Istr. Liceale - % in ritardo
25% -
22,0%
20% -
15% -
10% -
5% -
0% -

Liceo classico

Liceo delle scienze
sociali

Liceo linguistico

Liceo psico - socio -
pedagogico

3.1.8. ISTRUZIONE TECNICA - Regolarita / ritardo negli studi, per indirizzo di studio

Liceo scientifico

Totale provinciale

Indirizzi di studio In . 1 anno 2 anni 3 anni Oltre 3 % in % in
. L. In pari . . X .. Totale 3
(aggregati) anticipo rit. rit. rit. anni rit. regola ritardo
Istituto tecnico agrario 1 177 36 9 3 226 78,8% 21,2%
ot :
stituto tecnico 7 1.773 296 59 10 5 2150 | 828% | 17,2%
commerciale
Istituto tecnico industriale 6 1.650 521 152 23 53 2.405 68,9% 31,1%
Istituto tecnico nautico 166 51 14 3 3 237 70,0% 30,0%
Istituto tecnico per 8 943 188 44 6 2 1191  79,8% | 20,2%
geometri
Istituto tecnico per i 140 30 14 8 1 193 725%  27,5%
turismo
Istituto tecnico per le 1 168 58 12 4 32 275 61,5%  385%
attivita sociali
Totale provinciale 23 5.017 1.180 304 54 99 6.677 75,5% 24,5%
Istr. Tecnica - % in ritardo

45% 1 38,5%

40% ~

35% - 31,1% 30,0%

30% - 27,5% 24,5%

25% - 21,2% . 20,2%

20% | 17,2%

15% -

10% -+

5% -
0% T T T T T T
Istituto tecnico Istituto tecnico Istituto tecnico Istituto tecnico Istituto tecnico Istituto tecnico Istituto tecnico Totale
agrario commerciale industriale nautico per geometri per il turismo per le attivita provinciale

sociali
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3.1.9. Regolarita / ritardo negli studi, per Istituto scolastico e sezione associata

Istituto / Plesso In regola In ritardo Totale % in regola % in ritardo
11IS Cambi Serrani 604 60 664 91,0% 9,0%
ITC Serrani 214 43 257 83,3% 16,7%
LS Cambi 390 17 407 95,8% 4,2%
IIS Corridoni Campana 1.272 192 1.464 86,9% 13,1%
ITCG Corridoni 709 162 871 81,4% 18,6%
LS Campana 563 30 593 94,9% 5,1%
1IS Einstein Nebbia 568 354 922 61,6% 38,4%
IPSAR Einstein Nebbia 396 315 711 55,7% 44,3%
ITC Einstein 172 39 211 81,5% 18,5%
11S Elia Calzecchi Onesti 225 188 413 54,5% 45,5%
IPIA Onesti 59 117 176 33,5% 66,5%
ITN Elia 166 71 237 70,0% 30,0%
11S Miliani Vivarelli 285 182 467 61,0% 39,0%
IPIA Miliani Vivarelli 107 134 241 44,4% 55,6%
ITA Vivarelli 178 48 226 78,8% 21,2%
11S Osimo Laeng 400 283 683 58,6% 41,4%
IPIA Laeng 124 181 305 40,7% 59,3%
ITI Meucci 276 102 378 73,0% 27,0%
1IS Pieralisi 291 273 564 51,6% 48,4%
IPA Salvati 113 45 158 71,5% 28,5%
IPIA Pieralisi 178 228 406 43,8% 56,2%
11S Vanvitelli Stracca Angelini 763 272 1.035 73,7% 26,3%
ITAS Angelini 543 206 749 72,5% 27,5%
ITCG Vanvitelli Stracca 220 66 286 76,9% 23,1%
IPIA Padovano 375 271 646 58,0% 42,0%
IPIA Arcevia 44 43 87 50,6% 49,4%
IPIA Padovano 331 228 559 59,2% 40,8%
IPPSARCT Panzini 677 524 1.201 56,4% 43,6%
IPPSARCT Panzini 677 524 1.201 56,4% 43,6%
IPSCT Podesti 343 346 689 49,8% 50,2%
IPC Medi 153 97 250 61,2% 38,8%
IPSCT Podesti 190 249 439 43,3% 56,7%
ISA Mannucci Ancona 295 195 490 60,2% 39,8%
ISA Mannucci Ancona 135 74 209 64,6% 35,4%
ISA Mannucci Fabriano 76 71 147 51,7% 48,3%
ISA Mannucci Jesi 84 50 134 62,7% 37,3%
ITAS Galilei 531 199 730 72,7% 27,3%
ITC Benincasa 308 71 379 81,3% 18,7%
ITCG Corinaldesi 581 93 674 86,2% 13,8%
ITCG Cuppari 484 111 595 81,3% 18,7%
ITCG Morea 346 105 451 76,7% 23,3%
ITI Marconi 462 172 634 72,9% 27,1%
ITI Merloni 333 214 547 60,9% 39,1%
ITI Volterra 856 268 1.124 76,2% 23,8%
LC Perticari 652 81 733 88,9% 11,1%
LC Rinaldini 787 61 848 92,8% 7,2%
LC Stelluti 439 45 484 90,7% 9,3%
LC Vittorio Emanuele Il 690 83 773 89,3% 10,7%
LS Da Vinci 960 67 1.027 93,5% 6,5%
LS Galilei 802 39 841 95,4% 4,6%
LS Medi 946 56 1.002 94,4% 5,6%
LS Savoia 485 43 528 91,9% 8,1%
LS Volterra Fabriano 514 38 552 93,1% 6,9%
LS Volterra Fabriano 422 26 448 94,2% 5,8%
LS Volterra Sassoferrato 92 12 104 88,5% 11,5%
Totale provinciale 16.274 4.886 21.160 76,9% 23,1%
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Grafico riferito alla tabella della pagina precedente “Regolarita / ritardo negli studi,
per Istituto scolastico e sezione associata”

id % in ritardo

. 0% 20% 40% 60% 80% 100%
H % in regola
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3.2. — Esiti scolastici

La rilevazione dei dati & stata effettuata tra fine agosto e inizio settembre 2009; non tutte le Scuole
avevano ancora concluso le procedure di verifica per gli studenti con sospensione del giudizio. | dati relativi
agli esiti risultano percio aggiornati al termine dell’anno scolastico, cioe a giugno 2009.

Per facilitarne la lettura, i dati vengono qui presentati in forma aggregata:

- la categoria “Esiti positivi” comprende gli studenti promossi e quelli con sospensione del giudizio
- la categoria “Esiti negativi” comprende gli studenti respinti e quelli segnalati come ritirati e come non

scrutinati

- la categoria “Trasferiti” comprende gli studenti segnalati, appunto, come trasferiti, ma che non risultano
iscritti in nessun’altra Istituzione scolastica delle Marche; costoro, dunque, potrebbero essere di fatto
dei “ritirati”, oppure essere iscritti in scuole di altre regioni; sulla base di tali considerazioni, si & ritenuto
opportuno mantenere distinta questa categoria di esiti

- la categoria “NC” (non comunicato) comprende tutti gli studenti per i quali non & stato comunicato, in

fase di rilevazione delle anagrafi scolastiche, I'esito scolastico.

Analogamente alle altre sezioni, in questo paragrafo si mette in relazione il dato dell’esito scolastico con le
tipologie di istruzione, gli indirizzi di studio scelti, I'anno di corso frequentato e il genere degli studenti.
A chiusura del paragrafo sono presentate due tabelle relative ai punteggi ottenuti dagli studenti agli Esami

di Stato.

| dati qui riportati fanno riferimento ai corsi ordinari delle Istituzioni scolastiche statali.

3.2.1. Esiti scolastici, per tipologia di istruzione

Tipo istruzione Es.| t'o Esm.) Trasferiti NC Totale % positivo | % negativo
positivo negativo
ISTR. ARTISTICA 418 72 490 85,3% 14,7%
ISTR. LICEALE 8.866 468 122 4 9.460 93,7% 4,9%
ISTR. PROFESSIONALE 3.556 914 60 3 4.533 78,4% 20,2%
ISTR. TECNICA 5.771 783 110 13 6.677 86,4% 11,7%
Totale provinciale 18.611 2.237 292 20 21.160 88,0% 10,6%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
i ! ! ! ! )
ISTR. ARTISTICA 85,3% %

ISTR. LICEALE

ISTR. PROFESSIONALE

ISTR. TECNICA

Totale provinciale

%

H % esito positivo

i % esito negativo
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3.2.2. Esiti scolastici, per tipo di istruzione e per genere

Tipo istruzione Esito F M Totale %F %M
Esito positivo 271 147 418 89,4% 78,6%
ISTR. ARTISTICA - -
Esito negativo 32 40 72 10,6% 21,4%
Esito positivo 5.431 3.435 8.866 94,6% 92,4%
Esito negativo 239 229 468 4,2% 6,2%
ISTR. LICEALE o
Trasferiti 71 51 122 1,2% 1,4%
NC 2 2 4 0,1%
Esito positivo 1.463 2.093 3.556 83,1% 75,5%
Esito negativo 273 641 914 15,5% 23,1%
ISTR. PROFESSIONALE o
Trasferiti 24 36 60 1,4% 1,3%
NC 3 3 0,1%
Esito positivo 2.020 3.751 5.771 88,3% 85,5%
Esito negativo 244 539 783 10,7% 12,3%
ISTR. TECNICA -
Trasferiti 21 89 110 0,9% 2,0%
NC 3 10 13 0,1% 0,2%
Esito positivo 9.185 9.426 18.611 91,0% 85,2%
L. Esito negativo 788 1.449 2.237 7,8% 13,1%
Totale provinciale it
Trasferiti 116 176 292 1,1% 1,6%
NC 5 15 20 0,0% 0,1%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
i 1 1 1 1 J
0,
. é Esito positivo 89,4%
ER 78,6%
©v =
= . .
= Esito negativo 21,4%
w , ] 94,6%
é Esito positivo 92,4%
b
. 4,2%
o . . ,
= Esito negativo 6,2%
< | 83 1% H %F
8 Esito positivo '
= g 75,5% i %M
E oY
2l Esi . 15,5%
% sito negativo 23,1%
g | 88,3%
> Esito positivo
3 85,5%
L
= ) ) 10,7%
é Esito negativo 12,3%
@ ) 91,0%
o8 Esito positivo 85,2%
S <
o S
= o . . 8%
5 Esito negativo 13,1%
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3.2.3. Esiti scolastici, per anno di corso

Anno di corso Esito positivo E5|t<.> Trasferiti NC Totale % e.s '.to % e5|.to
negativo positivo negativo
Classe prima 4.052 747 91 10 4.900 82,7% 15,2%
Classe seconda 3.860 500 77 2 4.439 87,0% 11,3%
Classe terza 3.783 441 60 4 4.288 88,2% 10,3%
Classe quarta 3.510 357 47 3 3.917 89,6% 9,1%
Classe quinta 3.406 192 17 1 3.616 94,2% 5,3%
Totale provinciale 18.611 2.237 292 20 21.160 88,0% 10,6%

75% 80% 85% 90% 95% 100%

Classe prima M 827%  NESSSSSSSRD
Classe seconda 87,0°
H % esito positivo

Classe terza

M % esito negativo

Classe quarta

Classe quinta

Totale provinciale 88,0°

3.2.4. Esiti scolastici negativi, per tipo di istruzione e anno di corso

Anno di corso ISTR. ARTISTICA ISTR. LICEALE ISTR. PROFESSIONALE ISTR. TECNICA
Classe prima 21,0% 8,3% 28,0% 14,7%
Classe seconda 19,8% 4,7% 22,6% 11,8%
Classe terza 11,5% 5,5% 17,0% 12,2%
Classe quarta 13,2% 3,8% 19,4% 9,7%
Classe quinta 6,1% 1,9% 7,7% 9,0%
Totale provinciale 14,7% 4,9% 20,2% 11,7%
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
21,0%
Classe prima 4 280%
19,8%
Classe seconda d 226%
M ISTR. ARTISTICA
Classe terza i ISTR. LICEALE
i ISTR. PROFESSIONALE
M ISTR. TECNICA
Classe quarta d 194%
Classe quinta
14,7%
Totale provinciale 20.2%
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3.2.5. ISTRUZIONE ARTISTICA - Esiti scolastici, per indirizzo di studio

Indirizzi di studio (aggregati) Es,' t,o E5|t? Trasferiti NC Totale % e.S'.to % es:fo
positivo negativo positivo negativo
Istituto d'arte 418 72 490 85,3% 14,7%
Totale provinciale 418 72 490 85,3% 14,7%
100% - 85,3%
80% -
60% -
H % esito positivo
40% -
kd % esito negativo
20% -
0% -
Istituto d'arte
3.2.6. ISTRUZIONE LICEALE - Esiti scolastici, per indirizzo di studio
Indirizzi di studio (aggregati) ES,I t'o ESIt? Trasferiti NC Totale % e.SI.tO % es:fo
positivo negativo positivo negativo
Liceo classico 1.339 37 15 1.391 96,3% 2,7%
Liceo delle scienze sociali 235 20 9 264 89,0% 7,6%
Liceo linguistico 704 49 7 760 92,6% 6,4%
Liceo psico - socio - pedagogico 1.085 50 28 1.163 93,3% 4,3%
Liceo scientifico 5.503 312 63 4 5.882 93,6% 5,3%
Totale provinciale 8.866 468 122 4 9.460 93,7% 4,9%
100% - 96,3% 89,0% 92,6% 93,3% 93,6% 93,7%
80% -
60% -
40% - H % esito positivo
20% - 4,9% % esito negativo
0% -
Liceo classico Liceodelle Liceo linguistico Liceo psico - Liceo scientifico Totale
scienze sociali socio - provinciale
pedagogico
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3.2.7. ISTRUZIONE PROFESSIONALE - Esiti scolastici, per indirizzo di studio

Esito Esito % esito % esito
Indirizzi di studio (aggregati) ' R ! X Trasferiti NC Totale ' ',
positivo negativo positivo negativo
Ind. Abbigliamento e moda 182 62 2 246 74,0% 25,2%
Ind. Agrario 137 21 158 86,7% 13,3%
Ind. Chimico e biologico 125 27 1 153 81,7% 17,6%
Ind. Elettrico ed elettronico 377 95 3 1 476 79,2% 20,0%
Ind. Meccanico - termico 655 231 12 1 899 72,9% 25,7%
Ind. Servizi alberghieri
ne. >ervizi alberghier! e 1.216 354 18 1 1.589 76,5% 22,3%
ristorazione
Ind. Servizi economico - 428 58 13 499 85,8% 11,6%
aziendali e turistici
Ind. Servizi per la pubblicita 239 30 7 276 86,6% 10,9%
Ind. Servizi sociali 197 36 4 237 83,1% 15,2%
Totale provinciale 3.556 914 60 3 4.533 78,4% 20,2%
100% - 86,7% 85,8% 86,6% 9
o - ’ 81,7% o o ,070 ’ 83,1% o
0% 1 74,0% 79,2% 72,9% 76,5% 78,4%
70% A
60% -
50% A
40% -~ 25,2%
30% - ’ % 20,0% 25,7% 22,3% . o 20,2%
0% ] 13,3% 17,6% 11,6% 10,9% 15,2%
10% -
0% - T T T T T T
Ind. Ind. Agrario Ind. Chimico e Ind. Elettrico Ind. Ind. Servizi Ind. Servizi Ind. Servizi per Ind. Servizi Totale
Abbigliamento biologico  ed elettronico Meccanico- alberghierie economico- la pubblicita sociali provinciale
e moda termico ristorazione  aziendalie
turistici
H % esito positivo M % esito negativo
3.2.8. ISTRUZIONE TECNICA - Esiti scolastici, per indirizzo di studio
Esit Esit it it
Indirizzi di studio (aggregati) S,I ,° st ? Trasferiti NC Totale % e,s', ° % ESI.O
positivo negativo positivo negativo
Istituto tecnico agrario 197 25 4 226 87,2% 11,1%
Istituto tecnico commerciale 1.898 228 21 3 2.150 88,3% 10,6%
Istituto tecnico industriale 2.065 265 72 3 2.405 85,9% 11,0%
Istituto tecnico nautico 202 33 1 1 237 85,2% 13,9%
Istituto tecnico per geometri 1.028 145 12 6 1.191 86,3% 12,2%
Istituto tecnico per il turismo 152 41 193 78,8% 21,2%
Ist|t.ut.o tecnico per le attivita 229 6 275 83,3% 16,7%
sociali
Totale provinciale 5.771 783 110 13 6.677 86,4% 11,7%
100% - 87,2% 88,3% 9 9 86,3% 86,4%
9% ] 6 85,9% 85,2% ) 78,8% 83,3% ),
80% - o aci
70% 4 H% e:<,|.to
60% - positivo
50% - .
40% - i % esito
30% - 21,2% 9 negativo
20% - 11,1% 10,6% 11,0% 13,9% 12,2% 16,7% 11,7%
10% -
0% T T T T
Istituto tecnico Istituto tecnico Istituto tecnico Istituto tecnico Istituto tecnico Istituto tecnico Istituto tecnico Totale
agrario commerciale industriale nautico per geometri  peril turismo  per le attivita provinciale

sociali

27




3.2.9. Esiti scolastici, per istituzione scolastica

Istituto / Plesso Es.' t.o ESIt? Trasferiti NC Totale & e-SI'tO o es:fo
positivo negativo positivo negativo
11IS Cambi Serrani 629 35 664 94,7% 5,3%
ITC Serrani 230 27 257 89,5% 10,5%
LS Cambi 399 8 407 98,0% 2,0%
IIS Corridoni Campana 1.343 95 20 6 1.464 91,7% 6,5%
ITCG Corridoni 774 78 13 6 871 88,9% 9,0%
LS Campana 569 17 7 593 96,0% 2,9%
1IS Einstein Nebbia 746 165 10 1 922 80,9% 17,9%
IPSAR Einstein Nebbia 561 141 8 1 711 78,9% 19,8%
ITC Einstein 185 24 2 211 87,7% 11,4%
1IS Elia Calzecchi Onesti 333 76 3 1 413 80,6% 18,4%
IPIA Onesti 131 43 2 176 74,4% 24,4%
ITN Elia 202 33 1 1 237 85,2% 13,9%
1IS Miliani Vivarelli 359 99 9 467 76,9% 21,2%
IPIA Miliani Vivarelli 162 74 5 241 67,2% 30,7%
ITA Vivarelli 197 25 4 226 87,2% 11,1%
11S Osimo Laeng 534 136 7 6 683 78,2% 19,9%
IPIA Laeng 219 80 4 2 305 71,8% 26,2%
ITI Meucci 315 56 3 4 378 83,3% 14,8%
11S Pieralisi 458 102 4 564 81,2% 18,1%
IPA Salvati 137 21 158 86,7% 13,3%
IPIA Pieralisi 321 81 4 406 79,1% 20,0%
11S Vanvitelli Stracca Angelini 923 100 9 3 1.035 89,2% 9,7%
ITAS Angelini 685 60 3 1 749 91,5% 8,0%
ITCG Vanvitelli Stracca 238 40 6 2 286 83,2% 14,0%
IPIA Padovano 506 137 3 646 78,3% 21,2%
IPIA Arcevia 62 24 1 87 71,3% 27,6%
IPIA Padovano 444 113 2 559 79,4% 20,2%
IPPSARCT Panzini 938 246 17 1.201 78,1% 20,5%
IPPSARCT Panzini 938 246 17 1.201 78,1% 20,5%
IPSCT Podesti 581 91 17 689 84,3% 13,2%
IPC Medi 225 23 2 250 90,0% 9,2%
IPSCT Podesti 356 68 15 439 81,1% 15,5%
ISA Mannucci Ancona 418 72 490 85,3% 14,7%
ISA Mannucci Ancona 187 22 209 89,5% 10,5%
ISA Mannucci Fabriano 117 30 147 79,6% 20,4%
ISA Mannucci Jesi 114 20 134 85,1% 14,9%
ITAS Galilei 606 123 1 730 83,0% 16,8%
ITC Benincasa 314 61 3 1 379 82,8% 16,1%
ITCG Corinaldesi 606 63 5 674 89,9% 9,3%
ITCG Cuppari 523 66 6 595 87,9% 11,1%
ITCG Morea 374 77 451 82,9% 17,1%
ITI Marconi 530 98 6 634 83,6% 15,5%
ITI Merloni 443 101 3 547 81,0% 18,5%
ITI Volterra 1.028 29 66 1 1.124 91,5% 2,6%
LC Perticari 683 32 18 733 93,2% 4,4%
LC Rinaldini 805 29 14 848 94,9% 3,4%
LC Stelluti 467 16 1 484 96,5% 3,3%
LC Vittorio Emanuele 11 723 31 19 773 93,5% 4,0%
LS Da Vinci 978 43 6 1.027 95,2% 4,2%
LS Galilei 799 30 12 841 95,0% 3,6%
LS Medi 945 49 8 1.002 94,3% 4,9%
LS Savoia 492 25 11 528 93,2% 4,7%
LS Volterra Fabriano 527 10 14 1 552 95,5% 1,8%
LS Volterra Fabriano 430 5 13 448 96,0% 1,1%
LS Volterra Sassoferrato 97 5 1 1 104 93,3% 4,8%
Totale provinciale 18.611 2.237 292 20 21.160 88,0% 10,6%
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Grafico relativo alla tabella della pagina precedente “Esiti scolastici, per istituzione scolastica”
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d % esito negativo
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3.2.10. Confronto tra situazione di regolarita / ritardo di partenza ed esiti scolastici finali, per tipo di istruzione

Tipo istruzione In ngOIa / ES.It.O Es't? Trasferiti NC Totale o e-s '_to o es:fo
In ritardo positivo negativo positivo negativo
In regola 275 20 295 93,2% 6,8%
ISTR. ARTISTICA In ritardo 143 52 195 73,3% 26,7%
In regola 8.190 293 81 3 8.567 95,6% 3,4%
ISTR. LICEALE
S ¢ In ritardo 676 175 41 1 893 75,7% 19,6%
In regola 2.096 261 15 2.372 88,4% 11,0%
ISTR. PROFESSIONALE In ritardo 1.460 653 45 3 2.161 67,6% 30,2%
In regola 4.639 361 36 4 5.040 92,0% 7,2%
ISTR. TECNICA In ritardo 1.132 422 74 9 1.637 69,2% 25,8%
Totale brovinciale In regola 15.200 935 132 7 16.274 93,4% 5,7%
P In ritardo 3.411 1.302 160 13 4.886 69,8% 26,6%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
< i 1 1 1 1 1 1 1 1 1 J
93,2%
o E In regola 6.8% )
=0
- E In ritardo 26,7% 73,3%
.Y In regola 95,6%
o<
i) o
— = Inritardo 75,7%
H % esito positivo
. % In regola v 88,4%
£ D ; 11,0% i % esito negativo
1) [N
2] g = In ritardo W 67,6%
o § In regola 92,0%
= 2
o
2 & Inritardo 69,2%
< i 0
o .® Inregola 93,4%
s 2
= § In ritardo 69,8%
o
3.2.11. Voto medio di maturita per tipo di istruzione
Tipo istruzione F M Media tipo istr.
ISTR. ARTISTICA 79,2 78,4 78,9
ISTR. LICEALE 79,8 77,9 79,1
ISTR. PROFESSIONALE 76,1 72,4 74,0
ISTR. TECNICA 76,9 73,9 74,9
Media provinciale 78,6 75,2 76,9
60 65 70 75 80 85
: L L L L
79,2
ISTR. ARTISTICA 78,4
78,9
79,8
ISTR. LICEALE 77,8
79,0 EF
(=N

ISTR. PROFESSIONALE

Media provinciale

ISTR. TECNICA

H Media tipo istr.
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3.2.12. Voto medio di maturita per istituzione scolastica

Istituto scolastico F M Media di Istituto
11S Cambi Serrani 77,1 75,9 76,6
1IS Corridoni Campana 79,6 74,0 76,7
1IS Einstein Nebbia 78,1 70,5 75,2
11S Elia Calzecchi Onesti 76,7 75,3 75,4
1IS Miliani Vivarelli 74,5 72,3 73,1
1IS Osimo Laeng 75,5 70,7 71,5
1IS Pieralisi 69,9 70,1 70,1
1IS Vanvitelli Stracca Angelini 74,4 76,6 75,4
IPIA Padovano 71,3 74,8 73,9
IPPSARCT Panzini 72,8 73,1 72,9
IPSCT Podesti 79,5 76,6 78,3
ISA Mannucci Ancona 79,2 78,4 78,9
ITAS Galilei 77,6 77,4 77,5
ITC Benincasa 72,9 73,5 73,1
ITCG Corinaldesi 77,5 72,7 74,8
ITCG Cuppari 80,6 75,5 77,6
ITCG Morea 75,1 71,5 73,7
ITI Marconi 80,4 72,8 73,2
ITI Merloni 71,1 72,5 72,3
ITI Volterra 75,5 75,1 75,2
LC Perticari 77,6 79,0 77,8
LC Rinaldini 81,1 80,4 81,0
LC Stelluti 79,6 74,1 78,6
LC Vittorio Emanuele Il 79,6 77,7 79,2
LS Da Vinci 81,6 79,2 80,6
LS Galilei 83,0 78,3 80,6
LS Medi 81,1 79,7 80,4
LS Savoia 83,5 77,0 79,7
LS Volterra 82,9 76,0 79,3
Media provinciale 78,6 75,2 76,9
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Sezione 4.
Studenti non italiani negli Istituti Scolastici della provincia

4.1. - Studenti non italiani.

Gli studenti non italiani costituiscono un universo composito e plurale, difficilmente riconducibile ad
un’unica categoria omogenea. Pur con tale consapevolezza, appare tuttavia utile fornire una trattazione
dedicata (non “separata”) agli alunni stranieri, con la finalita di contribuire alla riflessione su tematiche
fortemente sentite da Scuola ed Enti Locali, quali l'integrazione nei contesti di apprendimento,
I'orientamento alle scelte degli studi e professionali, la valorizzazione dei diversi contesti culturali di
provenienza, I'attenzione ai giovani stranieri di seconda generazione, ecc.

In questo paragrafo si forniscono elementi relativi alla presenza degli studenti non italiani nei diversi Istituti
secondari di secondo grado, alle loro scelte di tipo di istruzione ed indirizzo di studio, nonché agli esiti dei
percorsi di apprendimento intrapresi.

| dati qui riportati fanno riferimento ai corsi ordinari delle Istituzioni scolastiche statali.

4.1.1. Studenti non italiani e italiani per genere

Cittadinanza (dato aggregato) F M Totale % sul tot.
Italiani 9.226 10.116 19.342 91,4%
Non italiani 868 950 1.818 8,6%
Totale provinciale 10.094 11.066 21.160 100,0%

4.1.2. Stato di nascita degli studenti non italiani

Stato di nascita (dato aggregato) F M Totale % sul tot.
Nati all'estero 811 875 1.686 92,7%
Nati in Italia 57 75 132 7,3%
Totale provinciale 868 950 1.818 100,0%
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4.1.3. Principali cittadinanze straniere

Cittadinanza F M Totale % sul tot.
ALBANIA 164 202 366 20,1%
ROMANIA 121 93 214 11,8%
MACEDONIA 81 99 180 9,9%
CINA a7 53 100 5,5%
TUNISIA 43 56 99 5,4%
UCRAINA 39 39 78 4,3%
PERU' 36 41 77 4,2%
MAROCCO 36 38 74 4,1%
INDIA 26 25 51 2,8%
REPUBBLICA DOMINICANA 23 23 46 2,5%
BANGLADESH 15 29 44 2,4%
MOLDAVIA 21 15 36 2,0%
NIGERIA 14 20 34 1,9%
IUGOSLAVIA (SERBIA-MONTENEGRO) 19 14 33 1,8%
FILIPPINE 10 19 29 1,6%
POLONIA 17 9 26 1,4%
BOSNIA-ERZEGOVINA 12 12 24 1,3%
COLOMBIA 14 9 23 1,3%
ECUADOR 12 10 22 1,2%
BRASILE 8 13 21 1,2%
RUSSIA 11 10 21 1,2%
ALTRE (57) 99 121 220 12,1%
Totale provinciale 868 950 1.818 100,0%
0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0%
ALBANIA d 20,1%
ROMANIA d 11,8%
MACEDONIA 9,9%
CINA sl 5,5%
TUNISIA S 5,4%
UCRAINA s 4,3%
PERU' | 4,2%
MAROCCO s 4,1%
INDIA e 2,8%
REPUBBLICA DOMINICANA &l 2,5%
BANGLADESH 2,4%
MOLDAVIA 2,0%
NIGERIA 1,9%
IUGOSLAVIA (SERBIA-MONTENEGRO) 1,8%
FILIPPINE 1,6%
POLONIA 1,4%
BOSNIA-ERZEGOVINA 1,3%
COLOMBIA 1,3%
ECUADOR 1,2%
BRASILE B 1,2%
RUSSIA B 1,2%
ALTRE (57) d 12,1%
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4.1.4. Incidenza degli studenti stranieri per tipo di istruzione

.. . . . % non italiani % scelte dei % scelte degli
Tipo istruzione Non italiani Italiani Totale .. . o .
per tipo istr. non italiani italiani
ISTR. ARTISTICA 66 424 490 13,5% 3,6% 2,2%
ISTR. LICEALE 392 9.068 9.460 4,1% 21,6% 46,9%
ISTR. PROFESSIONALE 816 3.717 4.533 18,0% 44,9% 19,2%
ISTR. TECNICA 544 6.133 6.677 8,1% 29,9% 31,7%
Totale provinciale 1.818 19.342 21.160 8,6% 100,0% 100,0%
0% 5% 10%  15%  20%
I
ISTR. ARTISTICA 13,5%
ISTR. LICEALE 9
4,1% H % non italiani
] per tipo istr.
ISTR. PROFESSIONALE 18,0%
IsTR. TECNICA | 8.1%
Totale provinciale i 8,6%
-20% 0% 20% 40% 60%

ISTR. ARTISTICA

ISTR. LICEALE

ISTR. PROFESSIONALE

3,6%
2,2%

ISTR. TECNICA

19,2%

29,9%
31,7%

21,6%
46,9%

44,9%

H % scelte dei
non italiani

i % scelte degli
italiani
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4.1.5. Incidenza degli studenti stranieri per indirizzo di studio

Tipo |stru'2|one / Indirizzi di studio Non italiani (taliani Totale % no_n lt.a{lam per
(aggregati) indirizzo
ISTR. ARTISTICA 66 424 490 13,5%
Istituto d'arte 66 424 490 13,5%
ISTR. LICEALE 392 9.068 9.460 4,1%
Liceo classico 14 1.377 1.391 1,0%
Liceo delle scienze sociali 18 246 264 6,8%
Liceo linguistico 80 680 760 10,5%
Liceo psico - socio - pedagogico 39 1124 1.163 3,4%
Liceo scientifico 241 5641 5.882 4,1%
ISTR. PROFESSIONALE 816 3.717 4.533 18,0%
Ind. Abbigliamento e moda 79 167 246 32,1%
Ind. Agrario 4 154 158 2,5%
Ind. Chimico e biologico 32 121 153 20,9%
Ind. Elettrico ed elettronico 68 408 476 14,3%
Ind. Meccanico - termico 233 666 899 25,9%
Ind. Servizi alberghieri e ristorazione 242 1347 1.589 15,2%
Ind. Servizi economico - aziendali e turistici 101 398 499 20,2%
Ind. Servizi per la pubblicita 20 256 276 7,2%
Ind. Servizi sociali 37 200 237 15,6%
ISTR. TECNICA 544 6.133 6.677 8,1%
Istituto tecnico agrario 2 224 226 0,9%
Istituto tecnico commerciale 164 1.986 2.150 7,6%
Istituto tecnico industriale 249 2.156 2.405 10,4%
Istituto tecnico nautico 29 208 237 12,2%
Istituto tecnico per geometri 57 1.134 1.191 4,8%
Istituto tecnico per il turismo 27 166 193 14,0%
Istituto tecnico per le attivita sociali 16 259 275 5,8%
Totale provinciale 1.818 19.342 21.160 8,6%
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%
ISTR. ARTISTICA I I | :;.3,5% I I I I
Istituto d'arte 1 d 13,5%
ISTR. LICEALE -_l 4,1%
Liceo classico | 1,0%
Liceo delle scienze sociali  mm— 6,8%
Liceo linguistico == 10,5%
Liceo psico - socio - pedagogico -= 3,4%
Liceo scientifico 4,1%
ISTR. PROFESSIONALE 1 | 18,0%
Ind. Abbigliamento e moda 1 d 32,1%
Ind. Agrario -= 2,5%
Ind. Chimico e biologico | d 20,9%
Ind. Elettrico ed elettronico 1 d 14,3%
Ind. Meccanico - termico | d 25,9%
Ind. Servizi alberghieri e ristorazione 1 d 15,2%
Ind. Servizi economico - aziendali e turistici | d 20,2%
Ind. Servizi per la pubblicita — 7,2%
Ind. Servizi sociali | d 15,6%
ISTR. TECNICA e 8,1%
Istituto tecnico agrario 1™ 0,9%
Istituto tecnico commerciale -= 7,6%
Istituto tecnico industriale I — 10,4%
Istituto tecnico nautico =20 12,2%
Istituto tecnico per geometri -= 4,8%
Istituto tecnico per il turismo | d 14,0%
Istituto tecnico per le attivita sociali — 5,8%
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4.1.6. Incidenza degli studenti stranieri per indirizzo di studio

Anno di corso Non italiani Italiani Totale % non italiani per anno
Classe prima 656 4.244 4.900 13,4%
Classe seconda 453 3.986 4.439 10,2%
Classe terza 352 3.936 4.288 8,2%
Classe quarta 223 3.694 3.917 5,7%
Classe quinta 134 3.482 3.616 3,7%
Totale provinciale 1.818 19.342 21.160 8,6%
0% 5% 10% 15%
Classe prima I 13,4%
Classe seconda 10,2% H % non italiani per anno
Classe terza 8,2%

Classe quarta 5,7%

Classe quinta 3,7%
4.1.7. Incidenza degli studenti stranieri per istituto scolastico
Istituto scolastico Non italiani Italiani Totale % non lt:allam per

Istituto

11S Cambi Serrani 21 643 664 3,2%
1IS Corridoni Campana 68 1.396 1.464 4,6%
1IS Einstein Nebbia 99 823 922 10,7%
IS Elia Calzecchi Onesti 80 333 413 19,4%
1IS Miliani Vivarelli 98 369 467 21,0%
11S Osimo Laeng 87 596 683 12,7%
1S Pieralisi 95 469 564 16,8%
1IS Vanvitelli Stracca Angelini 88 947 1.035 85%
IPIA Padovano 105 541 646 16,3%
IPPSARCT Panzini 225 976 1.201 18,7%
IPSCT Podesti 95 594 689 13,8%
ISA Mannucci Ancona 66 424 490 13,5%
ITAS Galilei 67 663 730 9,2%
ITC Benincasa 39 340 379 10,3%
ITCG Corinaldesi 36 638 674 5,3%
ITCG Cuppari 30 565 595 5,0%
ITCG Morea 53 398 451 11,8%
ITI Marconi 66 568 634 10,4%
ITI Merloni 57 490 547 10,4%
ITl Volterra 108 1.016 1.124 9,6%
LC Perticari 26 707 733 3,5%
LC Rinaldini 22 826 848 2,6%
LC Stelluti 35 449 484 7,2%
LC Vittorio Emanuele Il 10 763 773 1,3%
LS Da Vinci 39 988 1.027 3,8%
LS Galilei 21 820 841 2,5%
LS Medi 30 972 1.002 3,0%
LS Savoia 30 498 528 5,7%
LS Volterra 22 530 552 4,0%
Totale provinciale 1.818 19.342 21.160 8,6%
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4.1.8. Ritardo degli studenti stranieri per tipo di istruzione

Tipo istruzione Cittadinanza (dato aggregato) In regola In ritardo Totale % in ritardo
Italiani 273 151 424 35,6%
ISTR. ARTISTICA ’
Non italiani 22 44 66 66,7%
Italiani 8.375 693 9.068 7,6%
ISTR. LICEALE Non italiani 192 200 392 51,0%
Italiani 2.195 1.522 3.717 40,9%
ISTR. PROFESSIONALE Non italiani 177 639 816 78,3%
Italiani 4.880 1.253 6.133 20,4%
ISTR. TECNICA Non italiani 160 384 544 70,6%
Totale brovinciale Italiani 15.723 3.619 19.342 18,7%
5 Non italiani 551 1.267 1.818 69,7%
H % in ritardo 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%
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S Italiani 35,6%
< =
= un
v e T
o  Nonitaliani — 66,7%
<<
o ] Italiani 7,6%
E S
w o . .
— 3 Nonitaliani — 51,0%
— 1
A w Italiani 40,9%
Euo<
n O =2 . I
— £ O Nonitaliani — 78,3%
< F— 0,
'n_:. % Italiani 20,4%
2 ﬁ Non italiani — 70,6%
P Italiani 18,7%
f Lo
o =2
=2 Non italiani — 69,7%
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4.1.9. Esiti scolastici negativi degli studenti stranieri per tipo di istruzione
. . . . o mos o
T G Cittadinanza (dato Esllt.o ES|t? Trasferiti NC Totale % e.s!to % e5|.to
aggregato) positivo . negativo positivo | negativo
Italiani 371 53 424 87,5% 12,5%
ISTR. ARTISTICA ! ’
S sTic Non italiani 47 19 66 71,2% 28,8%
Italiani 8.565 390 109 4 9.068 94,5% 4,3%
ISTR. LICEALE
Non italiani 301 78 13 392 76,8% 19,9%
Italiani 3.010 664 42 1 3.717 81,0% 17,9%
ISTR. PROFESSIONALE
Non italiani 546 250 18 2 816 66,9% 30,6%
Italiani 5.382 647 93 11 6.133 87,8% 10,5%
ISTR. TECNICA ! 2
S CNiC Non italiani 389 136 17 2 544 71,5% 25,0%
Totale brovinciale Italiani 17.328 1.754 244 16 19.342 89,6% 9,1%
P Non italiani 1.283 483 48 4 1.818 70,6% 26,6%
H % esito negativo 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%
- . . . . . . . ,
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Non italiani — 26,6%
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